Hæc est messis, quam anno altero à sua confir-

ma-

98
Laborans
ex partu
maliter
seruas.

Duo vita
fundos ex-
citare.

matione Societas dimissis in omnem terrę orbem in floribus suis veluti primitias quasdam obtulit Deo. His fudoribus non modò per Europam, ipsaſque Britanniæ insulas, verū etiam per amplissimas Indiæ regiones, vñā cum sui nominis fama Dei verbum nomenq; portauit. Et ea quidem

sex iam toto terrarū orbe distinctas, si ex superiorē narratione recte colligas, familias sibi cōstituit, Romanā, Oliſſipponem, Parisiensem, Parauinam, Louaniensem, & Conimbricensem. Ceterū quāci diuina clemētia reliquis deinceps annis rebus gerēdis affuerit, vt instituimus, persequamur.

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

LIBER QVARTVS.

1543

DV M tot terrarum spatijs interualle que diſuncta, fed vno tamen spiritu coniuncta Societas in suis perennibus studijs muneribusque se continet, breui ſe per orbem terrarum, quaſi quadam feſcunda propago longè latetque diſſudit. Initus Sociorum numerus instar octoginta repertus. Extant etiamnum Simonis Roderici litteræ ad Ignatium, ybi tradit, tertio & quadragesimo huius ſeculi anno ad quinque & viginti Sodales creuifſe Collegij Conimbricensis initia: Regique in animo eſſe centenos alere. Proinde Patrem obſeruat, mitrat ex Italia Sociorum quam maximā copiam, ſat cultam litteris ac doctrina. In Oliſſipponi domo ſeni: in India cum Xauerio tenui: totidemque Parauij præter Iacobum Lainium, quem hinc Venetias migrasse narramus: Parisijs verò, Louanijs, vtrōbique verſabuntur oſtoni. Cūm tamen Romæ cum Ignatio degerent multò plures. Rediere mox ex Hiberniabini, totidem Barcinone. Quinque degabant in Germania, ijsdem curis animatum itudisque diſtenti. Queſumma quanquam illa quidem sexaginta capita ſuperabat, nequaquam tamen extra Pontificij diplomatis fines cancellosque prodibat, in quo Profelli dumtaxat vni, Societatis appellatione censentur: quorum quanquam erat ad sexaginta numerus Apostolica definitione praescriptus, longè tamē aberant ab hac ſumma, qui tum Patres inter Profellos erant adſcripti: cūm præter primos vix hoc anno Profelius reperiatur Araozius. Et tamen cūm tantum adhuc eſſet interieſtum inter hunc exiguum Professorum humeram, & eum, quem Petri Sedes præscriperat, inter uallum, Ignatius ex praefentibus futura coniectans, conſtanter coepit de proferendis his terminis agitare. Multa quippe iam aggregata iuentutis, ſingulis diſperſa domibus, vt in intinu Societatis corpus adlegi posset, edocabatur. Compluresque viri graues & eruditii ad eadem instituta, cūm admisſe iuentutis incitabant exemplis, tum ſecundissimi Societatis conformati sermonibus. Iam multis in prouincijs eam filii ſedes collocaſſe cernebāt. Iam in Orientis Indiam leto penetraſſe prouentu, ram celebri ſui nominis fama, vt in omnem Europam voces ſignificationesque referrentur. Complures etiam ciuitates viri que Principes fauſti hiſce excitati clamoribus vtrō ſe ad fundanda Collegia do-